
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  398 del 20/12/2019

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ACCESSI EDIFICO SPOGLIATOIO E 
BAGNO  SPALLANZANI  DI  GAGGIO.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E  IMPEGNO  DI 
SPESA. CIG Z0E2B3F429 .

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso  che l’edificio  ad  uso  spogliatoio,  deposito  e  bagni  del  complesso  scolastico 
Spallanzani a Gaggio deve essere utilizzato temporaneamente per il personale tecnico della scuola e  
che recenti piccoli crolli di parte della copertura ne inficiano la sicurezza del perimetro, si rende 
necessaria una protezione degli accessi e una delimitazione dell’aria antistante il perimetro esterno 
al fine di prevenire accidentali cadute di materiale dall’alto sulle persone in attesa di utilizzare le 
parti di edificio situate al piano terra quali deposito, spogliatoio e bagni.

CONSIDERATO  che l’Amministrazione deve soddisfare il  seguente interesse pubblico: 
protezione degli accessi e del perimetri del fabbricato al piano terra utilizzato per deposito, bagni e  
spogliatoio  e che, pertanto, ha necessità di far eseguire i lavori di recinzione del perimetro con 
protezione tramite tunnel degli accessi.

VISTO il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo  le  seguenti  modalità:  a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento diretto e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
36 comma 9 bis del citato Decreto.

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente  la determinazione 
a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett, 
da  b) a  c),  possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  predetto  decreto  legislativo  come 
modificato  dal  D.Lgs.n.56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella  disposizione 
normativa citata.

RITENUTO che:
-  vada  in  ogni  caso  e  comunque  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla 

convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso e che  tale interesse 
può realizzarsi attraverso  lo strumento giuridico dell’indagine di mercato, nel senso “classico” del 
termine, cioè come mera attività istruttoria volta ad acclarare motivatamente quali siano le migliori 
condizioni economiche spuntabili sul mercato;

- non sussiste pertanto l’obbligo di procedimentalizzazione tramite gara informale.
CONSIDERATO che:
si  intendono  per  «procedure  negoziate»,  le  procedure  di  affidamento  in  cui  le  stazioni 

appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le 
condizioni dell’appalto» (D.Lgs. 50/2016, art. 3, comma 1, lett. Uuu)).

Determinazione n. 398 del 20/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Si dà atto che l'onere motivazionale relativo al rispetto del principio di economicità  e dei 
principi di concorrenza ( previsti dall'art. 30  comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, A.NA.C., linee guida 
n. 4 paragrafo 3.1-3.2) può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di 
spesa forniti dagli operatori economici interpellati. 

E’ stato contattato l’operatore economico   EDIL RPE S.R.L. via Torre del Padiglione,  5 
04011 Aprilia (LT) C.F e P.IVA02071630590, ditta di fiducia della Provincia di Modena, il quale si 
è reso disponibile ad eseguire i lavori facendo pervenire  un preventivo, acquisito agli atti con prot. 
40371 del 18/12/2019 di cui si intende eseguire la parte che riguarda la protezione del lato ingresso 
principale e lato spogliatoi/bagni per un periodo di 20 mesi, per un  importo netto di € 4.970,00 
compresi oneri della sicurezza, oltre ad Iva pari ad € 1.093,40, ritenuto congruo dalla Provincia di  
Modena, così ripartito:
E’ stato contattato l’operatore economico  EDIL RPE srl via Torre del Padiglione, 5 04011 Aprilia 
(LT)  C.F  e  P.IVA02071630590,  ditta  di  fiducia  della  Provincia  di  Modena,  il  quale  si  è  reso 
disponibile ad eseguire i lavori facendo pervenire un preventivo, assunto agli atti con prot. n. 40371 
del  18/12/2019,  ritenuto  congruo  dalla  Provincia  di  Modena.  Delle  lavorazioni  previste  nel 
preventivo si intende procedere alla sola e più essenziale esecuzione della recinzione del fabbricato 
per € 1.826,00 e alla realizzazione della recinzione sul lato ingresso principale per € 1.870,00 e al 
noleggio struttura € 1.250,00,  per un totale di € 4.946,00 per lavori oltre ad iva al 22% e quindi per 
complessivi € 6.034,12.

La presente  richiesta  non configura una procedura  informale,  né vincola  in  alcun modo 
l’Amministrazione all’affidamento del relativo contratto. 

CONSIDERATO che l’operatore economico EDIL RPE  S.R.L. via Torre del Padiglione, 5 
04011 Aprilia (LT) C.F e P.IVA 02071630590 ha fatto pervenire il modello di autodichiarazione 
(Prot.n. 40368/06-06-02 F. 873 del 18/12/2019) attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico 
economici  previsti  per  l'  affidamento  del  contratto per  l'esecuzione  dei  lavori  di  categoria  e 
classifica adeguata ai lavori che si intendono eseguire.

SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti 
avviene  sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri  
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito». 

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata  «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14).

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento.
L'operatore economico risulta  in posizione di regolarità contributiva  a seguito di DURC 

regolare rilasciato in data 05/11/2019 Prot. n. 35636 del 07/11/2019  e valido fino al 04/03/2020 e 
non risultano in  essere  in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale   come da  visura 
camerale C.C.I. A .A.di Latina  del 19/12/2019 prot.n. 40589 del 19/12/2019.

Il responsabile del procedimento è l’Ing Alessandro Manni.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la  

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Determinazione n. 398 del 20/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.  Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Per tutto quanto sopra esposto,

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate  i lavori de:  “Messa in sicurezza accessi edifico spogliatoio e  
bagno  Spallanzani di  Gaggio,” alla ditta EDIL RPE  S.R.L.srl via Torre del Padiglione, 5 
04011  Aprilia  (LT)  C.F  e  P.IVA02071630590  per  l'importo  contrattuale  di  €  4.970,00 
(composto  dalle  lavorazioni  in  premessa  citate) oltre  ad IVA al  22% per  complessivi  € 
6.063,40;

2) di impegnare la somma di € 6.063,40 di cui € per lavori € 4.970,00 ed € 1.093,40 per I.V.A., 
sul  capitolo 3290 “IPA Spallanzani  – Manutenzione straordinaria”   del  peg 2019  (fondi 
dell’ente);

3) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è  Z0E2B3F429
4) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a €150.000,00;
5) di  dare atto che l'operatore economico risulta   in posizione di  regolarità   contributiva a 

seguito di DURC on line  in data 05/11/2019 Prot. 35636  del 07/11/2019  e valido fino al 
04/03/2020;

6) di dare atto che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Latina del 19/12/2019 prot. n. 40589 del 19/12/2019 
e che in data 19/12/2019 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a 
suo carico;

7) di dare atto che  la ditta ha comprovato di essere in  possesso di adeguata polizza RCT come 
risulta dal documento agli atti dell’ente con prot. n. 40646 del 20/12/2019.per importo sia 
per natura dei lavori affidati  e che il premio risulta essere stato regolarmente corrisposto 
come comprovato da quietanza di pagamento premio;

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena“ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

10) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  

Determinazione n. 398 del 20/12/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45347750


triennio successivo alla loro cessazione del rapporto che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

11) di  dare atto  che,  secondo quanto previsto  dall'art.  101 comma 1  del  D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore dei lavori è stato nella persona di Ing Franco Guagliumi;

12) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 nella presente fase non si procede alla 
nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione non ricorrendo i presupposti di 
cui alla predetta norma;

13) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 398 del 20/12/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 398 del 20/12/2019 

Proposta n. 1975/2019 - Area Lavori Pubblici - Lavori speciali coordinamento generale edilizia 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ACCESSI EDIFICO SPOGLIATOIO E 
BAGNO  SPALLANZANI  DI  GAGGIO.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  E  IMPEGNO  DI 
SPESA. CIG Z0E2B3F429 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 20/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


